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제2018학년도 김제중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 866,876,000원"을 "세입 · 세출 각각 929,104,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 김제중학교 (단위 : 천원)

추경3회 929,104 866,876 62,228 7.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,000 11,293 1.2

학생복지/교육격차 해소 35,646 421,806 45.3

기본적 교육활동 -666 100,655 10.8

선택적 교육활동 5,697 115,978 12.4

교육활동 지원 14,891 92,496 9.9

학교 일반운영 4,660 186,876 20.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 2.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 70,524 651,341 70.1

이전수입 기타이전수입 500 956 0.1

자체수입 학부모부담수입 -11,583 219,831 23.6

자체수입 행정활동수입 2,787 6,524 0.7

기타수입 전년도이월금 0 30,452 3.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 672,297 601,273 71,024

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
20,000 20,000 0

2.교육비특별회계이전수입 651,341 580,817 70,524

1.교육비특별회계전입금수입 651,341 580,817 70,524

1.학교회계전입금 651,341 580,817 70,524

1.학교운영비전입금 266,239 266,239 0

2.목적사업비전입금 385,102 314,578 70,524
교과용도서구입비 : (19,316,000원 × 1교) - 

19,538,000원 =
-222,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (35,504,000

원 × 1교) - 34,904,000원 =
600,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (35,971,000

원 × 1교) - 35,504,000원 =
467,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (124,582,000원 

× 1교) - 87,341,000원 =
37,241,000

(성립전)학교급식비(친환경농산물지원) : 

(10,392,000원 × 1교) - 7,287,000원 =
3,105,000

(성립전)육성종목운영비 : (8,800,000원 × 1교

) - 6,400,000원 =
2,400,000

(성립전)순회교사여비및농어촌학교순회수당 : 

(1,780,000원 × 1교) - 850,000원 =
930,000

(성립전)특수교육대상치료지원비 : (1,200,000

원 × 1교) - 1,000,000원 =
200,000

(성립전)제47회전국소년체전메달유망선수특별훈

련비 : (17,450,000원 × 1교) - 6,400,000원 =
11,050,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (189,000

원 × 1교) - 63,000원 =
126,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (315,000

원 × 1교) - 189,000원 =
126,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (692,220

원 × 1교) - 315,000원 =
377,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

(8,140,000원 × 1교) - 7,700,000원 =
440,000

저소득층학생현장체험학습비지원 : (4,550,000

원 × 1교) - 5,980,000원 =
-1,430,000

토론학습실구축 : (20,164,000원 × 1교) - 

25,000,000원 =
-4,836,000

(성립전)수목관리비 : 3,850,000원 × 1교 = 3,850,000

(성립전)노후급식기구교체및확충 : 1,800,000원

 × 1교 =
1,800,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비지원 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

도시지역방과후학교운영비지원 : (0원 × 1교) 

- 1,000,000원 =
-1,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)강당수선내부비품비 : 12,300,000원 ×

 1교 =
12,300,000

3.기타이전수입 956 456 500

1.학교회계간이전수입 856 356 500

1.학교발전기금전입금 856 356 500

1.학교발전기금전입금 856 356 500(성립전)대회출전지원금 : 500,000원 × 1교 = 500,000

2.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 226,355 235,151 -8,796

1.학부모부담수입 219,831 231,414 -11,583

1.수익자부담수입 219,831 231,414 -11,583

1.급식비 151,323 155,442 -4,119

1.급식비 143,417 145,100 -1,683
교직원급식비 : (3,600원×27명×188일+561,000

원) - 18,274,000 =
561,000

무상급식비 : (124,582,000원×1교) - 

126,826,000 =
-2,244,000

2.우유급식비 7,906 10,342 -2,436우유급식 : (387원×20,428개) - 10,342,000 = -2,436,000

2.방과후학교활동비 5,760 9,360 -3,600

1.방과후학교활동비 5,760 9,360 -3,600
방과후학교활동 : (38,700원×62명) - 

6,000,000 =
-3,600,000

3.현장체험학습비 18,372 20,218 -1,846

1.현장체험학습비 18,372 20,218 -1,846
2학년테마식현장체험학습 : (221,340원×83명) 

- 20,218,000 =
-1,846,000

4.졸업앨범비 3,723 4,200 -477

1.졸업앨범비 3,723 4,200 -477졸업앨범 : (65,310원×57명) - 4,200,000 = -477,000

5.교과서비 19,316 19,538 -222

1.교과서비 19,316 19,538 -222
교과서구입비 : (19,315,330원×1교) - 

19,538,000 =
-222,000

6.교복구입비 21,337 22,656 -1,319

1.교복구입비 21,337 22,656 -1,319
교복구입 : (21,337,000원×1회) - 22,656,000 

=
-1,319,000

2.행정활동수입 6,524 3,737 2,787

1.사용료및수수료 2,828 2,783 45

2 발행일 : 2019-02-11
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 2,828 2,783 45

1.사용료 2,295 2,250 45
시설사용료 : (25,000원×92회-5,000원) - 

2,250,000 =
45,000

2.수수료 533 533 0

2.기타행정활동수입 3,696 954 2,742

1.이자수입 1,531 500 1,031

1.이자수입 1,531 500 1,031정기예금이자 : (510,600원×3회) - 500,000 = 1,031,000

2.기타행정활동수입 2,165 454 1,711

1.기타행정활동수입 2,165 454 1,711
법인카드포인트환급금 : (77,210원×1회) - 

50,000 =
27,000

폐식용유매각대금 : (31,500원×5회) - 100,000

 =
57,000

수도광열비 : (481,170원×3회) - 200,000 = 1,243,000

불용물품매각대금 : 90,000원×1회= 90,000

계약보증금 : 294,000원×1회= 294,000

3.기타수입 30,452 30,452 0

1.전년도이월금 30,452 30,452 0

1.순세계잉여금 30,452 30,452 0

1.순세계잉여금 30,452 30,452 0

1.순세계잉여금 30,452 30,452 0

세입합계 929,104866,876 62,228
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,293 9,293 2,000

1.기타 교직원보수 8,293 8,293 0

1.교직원대체인건비 8,293 8,293 0

1.기간제교원 인건비 8,293 8,293 0

1.기간제교원인건비 8,293 8,293 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 1,000 2,000

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 2,000 0 2,000

1.교직원맞춤형복지비 2,000 0 2,000

1.맞춤형복지비 2,000 0 2,000
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  500,000

원×4명 =
2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 421,806 386,160 35,646

1.급식 관리 165,007 163,592 1,415

1.학교급식운영 165,007 163,592 1,415

1.우유급식비 7,906 10,342 -2,436

1.우유대금 7,906 10,342 -2,436
급식용우유대금  (387원×20,428개) - 

10,342,000=
-2,436,000

2.급식재료구입비 141,959 140,405 1,554

1.급식용식재료비 141,959 140,405 1,554
식품비(학생)  (12,525,770원×9월) - 

114,844,000=
-2,112,000

식품비(교직원)  (2,092,770원×9월) - 

18,274,000=
561,000

(성립전)친환경농산물구입비  (10,392,000

원×1교) - 7,287,000 =
3,105,000

3.급식운영비 11,850 11,982 -132

1.일반수용비 8,792 8,442 350
급식소모품구입  (569,200원×10회) - 

5,342,000=
350,000

2.연료비 2,346 3,240 -894
도시가스요금  (260,660원×9월) - 

3,240,000=
-894,000

3.교직원복지비 712 300 412
위생복구입  (118,660원×3명×2회) - 

300,000=
412,000

4.급식실운영 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.비품구입비 600 600 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.급식종사원대체인건비 692 63 629

1.기간제직원인건비 692 63 629
(성립전)급식종사원대체인건비  (63,000원

×1명×3일) - 63,000 =
126,000

(성립전)급식종사원대체인건비  (63,000원

×1명×5일) - 189,000 =
126,000

(성립전)급식종사원대체인건비  62,800원

×6일×1명=
377,000

6.노후급식기구교체(목적) 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800(성립전)과일분할기구입  500,000원×1대= 500,000

(성립전)순간온수기구입  650,000원×2대= 1,300,000

2.보건 관리 13,955 13,755 200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,525 7,525 0

1.보건실운영 3,188 3,188 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 350 350 0  

3.교육운영비 1,538 1,538 0  

4.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.학생건강검사 2,337 2,337 0

1.학생복지비 2,337 2,337 0  

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(국고)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 6,430 6,230 200

1.먹는물관리 5,280 4,650 630

1.일반수용비 5,280 4,650 630
정수기유지보수  (407,500원×12월) - 

4,260,000=
630,000

2.방역관리 650 1,080 -430

1.일반수용비 650 1,080 -430
교사내소독  (130,000원×5회) - 

1,080,000=
-430,000

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 163,448 127,419 36,029

1.급식비지원 124,582 87,341 37,241

1.무상급식지원 124,582 87,341 37,241
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 124,582 87,341 37,241
(성립전)무상급식비  (124,582,000원×1교

) - 87,341,000 =
37,241,000

2.방과후학교활동비지원 6,860 6,860 0

1.특수교육대상자지원 3,360 3,360 0

1.학생지원금 3,360 3,360 0  

2.저소득층자녀지원 3,500 3,500 0

1.학생지원금 3,500 3,500 0  

3.도시지역방과후학교운영비지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0
(성립전)도시지역방과후학교운영비지원  

1,000,000원×1교=
1,000,000

도시지역방과후학교운영비지원  - 

1,000,000=
-1,000,000

3.현장체험학습비지원 4,550 5,980 -1,430

1.저소득층학생현장체험학습비지원 4,550 5,980 -1,430

1.학생지원금 4,550 5,980 -1,430
저소득층학생현장체험학습비지원  

(130,000원×35명) - 5,980,000=
-1,430,000

4.교과서비지원 19,316 19,538 -222

1.교과서구입비지원 19,316 19,538 -222

1.학생지원금 19,316 19,538 -222
교과서비지원  (19,315,330원×1교) - 

19,538,000=
-222,000

5.교복구입비지원 8,140 7,700 440

1.저소득층학생교복구입비지원 8,140 7,700 440

1.학생지원금 8,140 7,700 440
(성립전)저소득층학생교복구입비지원  

(220,000원×37명) - 7,700,000 =
440,000

4.학생복지 79,396 81,394 -1,998

1.교육복지우선 35,000 35,000 0

1.교육복지사업운영(목적) 29,640 29,800 -160

1.운영수당 8,845 8,345 500
강사료  (88,450원×10명×10회) - 

8,345,000=
500,000

2.교육운영비 19,175 19,615 -440
체험활동비  (72,375원×20명×10회) - 

14,915,000=
-440,000

3.학생복지비 1,620 1,840 -220
긴급지원및학교생활관리지원비  (134,000

원×10명×1회) - 1,440,000=
-100,000

종합검사비  (140,000원×2명×1회) - 

400,000=
-120,000

2.교육복지사업운영지원(목적) 5,360 5,200 160

1.무기계약직원인건비 1,270 1,200 70
초과근무수당  (12,700원×100시간) - 

1,200,000=
70,000

2.일반수용비 1,290 1,200 90
사무용품구입  (215,000원×6회) - 

1,200,000=
90,000
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3.여비 1,000 1,000 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생복지운영 44,396 46,394 -1,998

1.졸업앨범제작 3,743 4,200 -457

1.교육운영비 3,743 4,200 -457
졸업앨범비  (3,742,620원×1회) - 

4,200,000=
-457,000

2.학생교복구입 21,337 22,656 -1,319

1.학생복지비 21,337 22,656 -1,319
학생교복구입  (237,070원×90명) - 

22,656,000=
-1,319,000

3.교과서구입 19,316 19,538 -222

1.교육운영비 19,316 19,538 -222
교과서구입  (19,315,330원×1교) - 

19,538,000=
-222,000

3.기본적 교육활동 100,655 101,321 -666

1.교과 활동 36,283 35,153 1,130

1.교과활동지원 10,480 9,550 930

1.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.보충과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.맞춤형학습지원학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,640 2,640 0  

2.교육운영비 2,060 2,060 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.순회교사운영(목적) 1,780 850 930

1.여비 1,180 550 630
(성립전)순회교사여비  (590,000원×2명) 

- 550,000 =
630,000

2.교직원복지비 600 300 300
(성립전)순회교사수당  (50,000원×1명

×12월) - 300,000 =
300,000

2.국어교과활동 450 450 0

1.학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0  

3.사회교과활동 240 240 0
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1.학습준비물지원 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0  

4.수학교과활동 530 530 0

1.교과운영 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0  

5.과학교과활동 3,600 3,600 0

1.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0  

2.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

6.체육교과활동 7,100 7,100 0

1.교과운영 2,220 2,220 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 120 120 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.학교스포츠클럽운영 2,880 2,880 0

1.기간제직원인건비 2,880 2,880 0  

7.예술교과활동 1,950 1,950 0

1.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.미술교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,394 1,550 -156
미술기자재구입  (72,000원×2회) - 

300,000=
-156,000

2.비품구입비 156 0 156미술실복합기구입  156,000원×1대= 156,000

8.외국어교과활동 1,187 1,187 0

1.영어학습준비물지원 857 297 560
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1.학습준비물 857 297 560
영어과학습자료구입  (428,500원×2회) - 

297,000=
560,000

2.영어교과운영 330 890 -560

1.운영수당 0 360 -360영어캠프지도수당  - 360,000= -360,000

2.교육운영비 0 200 -200영어캠프운영비  - 200,000= -200,000

3.비품구입비 330 330 0  

9.선택교과활동 2,400 2,400 0

1.기술교과운영 2,020 2,020 0

1.교육운영비 820 820 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.가정교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

10.특수교육교과활동 8,346 8,146 200

1.교과운영 3,495 3,565 -70

1.교육운영비 3,335 3,405 -70
체험학습  (333,500원×10회) - 

3,405,000=
-70,000

2.학생복지비 160 160 0  

2.학습준비물지원 2,198 2,035 163

1.학습준비물 2,198 2,035 163
수업및학습용품구입  (219,800원×10회) -

 2,035,000=
163,000

3.특수교육지도사인건비 307 400 -93

1.무기계약직원인건비 307 400 -93
초과근무수당  (307,000원×1명) - 

400,000=
-93,000

4.특수교육대상치료지원(목적) 1,200 1,000 200

1.학생복지비 1,200 1,000 200
(성립전)치료비  (600,000원×2명) - 

1,000,000 =
200,000

5.특수교육대상통학비(목적) 1,146 1,146 0

1.학생복지비 1,146 1,146 0  

2.창의적 체험활동 46,372 48,168 -1,796

1.자율활동 12,715 12,715 0

1.윤리행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생회활동지원 1,595 1,595 0
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1.교육운영비 195 195 0  

2.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.과학경연대회 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

5.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

6.학습발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

7.예능경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.미술경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 170 170 0  

2.교육운영비 3,330 3,330 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 18,422 20,218 -1,796

1.2학년테마식현장학습 18,422 20,218 -1,796

1.교육운영비 18,422 20,218 -1,796숙식비  (97,036원×83명) - 8,514,000= -460,000

차량임차료  (660,000원×3대×3일) - 

6,750,000=
-810,000

입장료등  (52,746원×83명) - 4,954,000= -576,000

입장료등(인솔교사)  50,000원×1회= 50,000

2.학생수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 6,600 6,600 0
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1.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.드론동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.중학교스포츠클럽전담교사활동(목적)500 500 0

1.교육운영비 340 340 0  

2.목적사업업무추진비 160 160 0  

4.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.중학교스포츠클럽시설이용료(목적)1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

6.학교스포츠클럽활동(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.진로활동 8,635 8,635 0

1.진로체험활동 1,680 1,680 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

2.진로직업체험활동(목적) 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

3.교육과정속꿈이야기(진로교육)운영(목적)4,735 4,735 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 3,295 3,295 0  

3.자유학기 활동 18,000 18,000 0

1.자유학기제활동 18,000 18,000 0

1.교과체험운영(목적) 4,125 4,125 0

1.교육운영비 4,125 4,125 0  

2.진로체험운영(목적) 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0  
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2.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.선택프로그램운영(목적) 6,740 6,740 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.교수학습활동(목적) 4,895 4,895 0

1.교육운영비 4,895 4,895 0  

4.선택적 교육활동 115,978 110,281 5,697

1.방과후학교 운영 7,780 11,380 -3,600

1.방과후학교운영 7,780 11,380 -3,600

1.방과후교과프로그램(학교예산) 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.방과후교과프로그램(수익자부담) 2,400 6,000 -3,600

1.운영수당 2,400 5,400 -3,000
강사료  (30,000원×4명×20시간) - 

5,400,000=
-3,000,000

2.교육운영비 0 600 -600교재구입비  - 600,000= -600,000

3.토요스포츠운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.특수학급방과후교과프로그램(목적)3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

2.독서활동 5,941 5,941 0

1.독서활동운영 5,941 5,941 0

1.도서관운영 5,800 5,800 0

1.운영수당 330 330 0  

2.교육운영비 1,470 1,470 0  

3.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서구입비(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.교기육성 102,257 92,960 9,297

1.[국고]교기운영 102,257 92,960 9,297
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1.하키부운영 10,680 16,400 -5,720

1.기간제직원인건비 2,700 2,700 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 4,680 10,400 -5,720
훈련비  (92,500원×16명×1회) - 

7,200,000=
-5,720,000

4.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.운동부지도자 인건비(목적) 35,971 34,904 1,067

1.기간제직원인건비 35,971 34,904 1,067
(성립전)급식비  (1,560,000원×1명

)-960,000원
600,000

(성립전)퇴직금  (5,090,000원×1명

)-4,873,000원=
217,000

(성립전)명절휴가비  (750,000원×1명) - 

500,000 =
250,000

3.예체능분야육성(전북의별)사업비(목적)20,000 20,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 14,000 14,000 0  

4.육성종목운영(목적) 8,800 6,400 2,400

1.교육운영비 8,800 6,400 2,400
(성립전)훈련비  (814,000원×5회) - 

1,670,000 =
2,400,000

5.제47회전국소년체전메달유망종목훈련비(목적)6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

6.[국고]제47회전국소년체전전북대표선수훈련비(국고)8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

7.운동부훈련비(발전기금) 356 356 0

1.교육운영비 356 356 0  

8.한국중고연맹회장기하키대회출전지원(발전기금)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)훈련비  31,250원×16명= 500,000

9.제47회전국소년체전전북대표선수훈련비(목적)2,550 0 2,550

1.교육운영비 2,550 0 2,550(성립전)훈련비(하키)  150,000원×16명= 2,400,000

(성립전)훈련용품구입(수영)  150,000원

×1명=
150,000

10.제48회전국소년체전전북대표선수훈련비(목적)8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500(성립전)훈련비(하키)  500,000원×16명= 8,000,000

(성립전)훈련용품구입(수영)  500,000원

×1명=
500,000
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5.교육활동 지원 92,496 77,605 14,891

1.교무업무 운영 8,235 8,235 0

1.교무학사운영 8,235 8,235 0

1.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교무학사운영 3,775 3,775 0

1.교육운영비 3,375 3,375 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.교육활동홍보 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

4.청소용품 1,310 1,310 0

1.일반수용비 1,310 1,310 0  

5.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.교육실습생운영지원 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 12,915 12,915 0

1.학생생활상담지도 7,375 7,375 0

1.상담실운영 655 655 0

1.교육운영비 280 280 0  

2.비품구입비 375 375 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 5,540 5,540 0

1.안전한학교환경구축 2,540 2,540 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,840 1,840 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  
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2.어깨동무학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학습지원실 운영 9,500 9,500 0

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.정보화실운영 8,700 8,700 0

1.학교정보화지원 8,700 8,700 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 6,700 6,700 0  

4.교육여건 개선 61,846 46,955 14,891

1.교육환경개선 61,846 46,955 14,891

1.칠판정비 2,587 2,587 0

1.비품구입비 2,587 2,587 0  

2.토론학습실구축(목적) 20,164 25,000 -4,836

1.일반수용비 15,164 20,000 -4,836
토론학습실조성  (15,164,000원×1식) - 

20,000,000=
-4,836,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.책걸상교체 8,006 9,368 -1,362

1.비품구입비 8,006 9,368 -1,362
책걸상구입  (2,668,660원×3실) - 

9,368,000=
-1,362,000

4.교육환경개선시설수선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

5.강당여건개선(목적) 12,300 0 12,300

1.비품구입비 12,300 0 12,300
(성립전)강당수선내부비품구입  2,460,000

원×5종=
12,300,000

6.강당환경개선 5,720 0 5,720

1.일반수용비 5,720 0 5,720
창문필름부착및롤스크린설치  5,720,000원

×1식=
5,720,000

7.교실조성 3,069 0 3,069

1.비품구입비 3,069 0 3,069교실조성비품구입  767,250원×4종= 3,069,000

6.학교 일반운영 186,876 182,216 4,660
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1.학교기관 운영 80,274 79,364 910

1.부서기본운영 39,867 39,867 0

1.교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 27,229 27,229 0

1.일반수용비 7,153 7,153 0  

2.기타공공요금 110 110 0  

3.여비 17,920 17,920 0  

4.교직원복지비 96 96 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

6.비품구입비 1,350 1,350 0  

3.교무실운영 6,988 6,988 0

1.일반수용비 5,988 5,988 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 40,407 39,497 910

1.사무실무사(구 학부모회직)인건비 40,407 39,497 910

1.무기계약직원인건비 37,087 35,737 1,350연차수당  (90,300원×20일) - 1,731,000= 75,000

퇴직급여  (4,005,000원×1명) - 

3,230,000=
775,000

근속수당  (601,660원×12월) - 

7,020,000=
200,000

성과상여금  (450,000원×2회) - 600,000= 300,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,920 3,360 -440

4대보험기관부담금  (243,330원×12월) - 

3,360,000=
-440,000

2.시설 장비 유지 105,302 101,552 3,750

1.학교시설장비유지 105,302 101,552 3,750

1.공공요금 및 제세공과금 41,780 40,980 800

1.전기요금 26,400 26,400 0  

2.상하수도료 7,760 6,960 800
상하수도요금  (646,660원×12월) - 

6,960,000=
800,000
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3.기타공공요금 7,620 7,620 0  

2.연료비 1,644 1,644 0

1.연료비 1,644 1,644 0  

3.시설관리용역 9,254 8,654 600

1.일반수용비 9,254 8,654 600승강기유지보수용역비  100,000원×6월= 600,000

4.시설일반관리 23,186 18,836 4,350

1.일반수용비 22,886 18,536 4,350(성립전)수목관리비  3,850,000원×1회= 3,850,000

수목관리비  (4,350,000원×1회) - 

3,850,000=
500,000

2.교직원복지비 300 300 0  

5.화장실관리 1,000 3,000 -2,000

1.일반수용비 1,000 3,000 -2,000
화장실청소용역비  (250,000원×4회) - 

3,000,000=
-2,000,000

6.당직관리 28,438 28,438 0

1.기간제직원인건비 11,291 11,291 0  

2.일반수용비 16,433 16,433 0  

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.기간제직원법정부담

금
514 514 0  

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

세출합계 929,104866,876 62,228
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